
Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Decretos
 DECRETO Nº 61.008, 
DE 24 DE DEZEMBRO DE 2014

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
em Diversos Órgãos da Administração Pública, 
visando ao atendimento de Despesas com Pessoal 
e Encargos Sociais

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
artigo 9º da Lei nº 15.265, de 26 de dezembro de 2013,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 1.149.121.539,00 

(Hum bilhão, cento e quarenta e nove milhões, cento e vinte 
e um mil, quinhentos e trinta e nove reais), suplementar ao 
orçamento de Diversos Órgãos da Administração Pública, obser-
vando-se as classificações Institucional, Econômica, Funcional e 
Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 60.066, de 15 de janeiro de 2014, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 24 de dezembro de 2014
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 24 de dezembro de 2014.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇ
10001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇ
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 1  1.360.000,00
 T O T A L 1  1.360.000,00
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 2  73.500,00
 T O T A L 2  73.500,00
 T O T A L G E R A L   1.433.500,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
19.273.0102.4781 COMPLEMENTAÇÃO
 APOSENTADORIAS E PENSÕE   1.433.500,00
  1 1 1.360.000,00
  2 1 73.500,00
 T O T A L   1.433.500,00
12000 SECRETARIA DA CULTURA
12001 SECRETARIA DA CULTURA
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  80.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  340.000,00
 T O T A L 1  420.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
13.392.1213.5727 GESTÃO ADMINISTRATIVA
 DA SECRETARIA   420.000,00
  1 1 420.000,00
 T O T A L   420.000,00
13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA
 E ABASTECIMENTO
13001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 1  135.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  25.000.000,00
 T O T A L 1  25.135.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
09.273.0102.5661 COMPLEMENTAÇÃO
 APOSENTADORIAS PENSÕES-   135.000,00
  1 1 135.000,00
20.122.1310.4455 GESTÃO POLÍTICAS PÚBLICAS
 DOS AGRONEGÓ   25.000.000,00
  1 1 25.000.000,00
 T O T A L   25.135.000,00
16000 SECRETARIA DE LOGÍSTICA
 E TRANSPORTES
16001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 DA SECRETARIA E DA SEDE
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 1  1.300.000,00
 T O T A L 1  1.300.000,00
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 2  81.000,00
 T O T A L 2  81.000,00
 T O T A L G E R A L   1.381.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.273.0102.4533 COMPLEMENTAÇÃO
 APOSENTADORIAS PENSÕES-   1.381.000,00
  1 1 1.300.000,00

  2 1 81.000,00
 T O T A L   1.381.000,00
16002 DEPARTAMENTO HIDROVIÁRIO
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  65.200,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  665.000,00
 T O T A L 1  730.200,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.122.1602.6092 GESTÃO ADMINISTRATIVA   730.200,00
  1 1 730.200,00
 T O T A L   730.200,00
16055 DEPTO.DE ESTRADAS DE RODAGEM-DER
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  63.000.000,00
 T O T A L 1  63.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.122.0100.6092 GESTÃO ADMINISTRATIVA   63.000.000,00
  1 1 63.000.000,00
 T O T A L   63.000.000,00
17000 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA
17001 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  919.000,00
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  245.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  1.295.000,00
 T O T A L 1  2.459.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.122.1730.5078 APOIO ADMINISTRATIVO   2.459.000,00
  1 1 2.459.000,00
 T O T A L   2.459.000,00
17047 FUND.INST.DE TERRAS EST.
 DE S.P. "JOSÉ GOMES DA SILVA"-ITESP
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  900.000,00
 T O T A L 1  900.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
21.631.1731.4960 ASSISTÊNCIA TÉCNICA
 E EXTENSÃO RURAL E   900.000,00
  1 1 900.000,00
 T O T A L   900.000,00
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
18001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  139.400.000,00
 T O T A L 1  139.400.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.122.0100.4985 GESTÃO DA POLÍTICA
 DE SEGURANÇA PÚBLIC   139.400.000,00
  1 1 139.400.000,00
 T O T A L   139.400.000,00
18004 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
 DE SÃO PAULO
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  678.000.000,00
 T O T A L 1  678.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.181.1819.4993 SEGURANÇA TOTAL. PROTEÇÃO
 INTEGRAL   678.000.000,00
  1 1 678.000.000,00
 T O T A L   678.000.000,00
18058 CAIXA BENEFICENTE
 DA POLÍCIA MILITAR
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  558.447,00
 T O T A L 1  558.447,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
09.122.1817.4251 ADMINISTRAÇÃO GERAL
 CAIXA BENEF. POL. MI   558.447,00
  1 1 558.447,00
 T O T A L   558.447,00
20000 SECRETARIA DA FAZENDA
20002 COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO
 TRIBUTÁRIA-CAT
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  110.600.000,00
 T O T A L 1  110.600.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.129.2004.5021 OPERAÇÃO TRIBUTÁRIA   110.600.000,00
  1 1 110.600.000,00
 T O T A L   110.600.000,00
20005 COORDENADORIA DE COMPRAS
 ELETRÔNICAS E DE ENTIDADES DESCENTRALIZADAS
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  675.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  102.000,00
 T O T A L 1  777.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.2012.5601 GESTÃO DA BEC/SP   777.000,00
  1 1 777.000,00
 T O T A L   777.000,00
20006 COORDENADORIA GERAL DA
 ADMINISTRAÇÃO-CGA
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  506.000,00
 T O T A L 1  506.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.2009.5023 ADMINISTRAÇÃO GERAL   506.000,00
  1 1 506.000,00
 T O T A L   506.000,00
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
21003 ENCARGOS GERAIS DE PESSOAL
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 1  61.143.184,00
 T O T A L 1  61.143.184,00
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 2  90.400,00

37092 CIA PAULISTA TRENS
 METROPOLITANOS-CPTM
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  10.000.000,00
 T O T A L 1  10.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.783.3707.4627 LINHAS FERROVIÁRIAS -
 OPERAÇÃO DA CPTM   10.000.000,00
  1 1 10.000.000,00
 T O T A L   10.000.000,00
38000 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
 PENITENCIÁRIA
38003 COORD.DE UNIDADES PRISIONAIS
 DE SÃO PAULO E DA GRANDE SÃO PAULO
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  23.055.000,00
 T O T A L 1  23.055.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.421.3813.6139 GESTÃO HUMANA E SEGURA
 DA CUSTÓDIA   23.055.000,00
  1 1 23.055.000,00
 T O T A L   23.055.000,00
39000 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
39001 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
3 1 90 01 APOSENTADORIA,
 RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 1  2.640.000,00
3 1 90 07 CONTRIB. A ENTIDADES
 FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1  100,00
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  696.000,00
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  67.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  2.618.000,00
 T O T A L 1  6.021.100,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
17.122.3931.5871 GESTÃO ADMINISTRATIVA   3.042.000,00
  1 1 3.042.000,00
17.273.0102.4551 COMPLEMENTAÇÃO
 APOSENTADORIAS PENSÕES-   2.640.000,00
  1 1 2.640.000,00
18.544.3934.5946 IMPLEMENTAÇÃO INSTR.
 POLÍTICA EST. REC. H   339.100,00
  1 1 339.100,00
 T O T A L   6.021.100,00
39055 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS
 E ENERGIA ELÉTRICA-DAEE
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 1  3.960.395,00
 T O T A L 1  3.960.395,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
17.122.3931.5871 GESTÃO ADMINISTRATIVA   3.960.395,00
  1 1 3.960.395,00
 T O T A L   3.960.395,00
41000 SECRETARIA DE ESPORTE,
 LAZER E JUVENTUDE
41001 SECRETARIA DE ESPORTE,
 LAZER E JUVENTUDE
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  155.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  209.000,00
 T O T A L 1  364.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
27.122.4107.5854 GESTÃO DE INFRAESTRUTURA
 E SUPRIMENTOS   364.000,00
  1 1 364.000,00
 T O T A L   364.000,00
44000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA
44001 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  1.805.000,00
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  75.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  15.000,00
 T O T A L 1  1.895.000,00
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 2  50.000,00
 T O T A L 2  50.000,00
 T O T A L G E R A L   1.945.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.4401.5948 APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO   1.895.000,00
  1 1 1.895.000,00
09.273.0102.5663 COMPLEMENTAÇÃO
 APOSENTADORIAS PENSÕES-   50.000,00
  2 1 50.000,00
 T O T A L   1.945.000,00
44058 INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA
 MÉDICA AO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL - IAMSPE
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 1  338.713,00
 T O T A L 1  338.713,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
09.273.0102.6002 COMPLEMENTAÇÃO APOS.
  PENSÕES L.200/74   338.713,00
  1 1 338.713,00
 T O T A L   338.713,00
49000 SECRETARIA DE ENERGIA
49001 SECRETARIA DE ENERGIA
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  25.000,00
 T O T A L 1  25.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
25.122.4904.6092 GESTÃO ADMINISTRATIVA   25.000,00
  1 1 25.000,00
 T O T A L   25.000,00
50000 SECRETARIA DE TURISMO

 T O T A L 2  90.400,00
 T O T A L G E R A L   61.233.584,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
09.273.0102.5025 PAGAMENTO COMP. APOS.
 PENSÕES-EMP. PRIV.E   61.233.584,00
  1 1 61.143.184,00
  2 1 90.400,00
 T O T A L   61.233.584,00
23000 SEC. DO EMPREGO
 E RELAÇÕES DO TRABALHO
23001 SEC.DO EMPREGO E RELAÇÕES
 DO TRABALHO
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  1.540.000,00
 T O T A L 1  1.540.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
11.122.0100.5040 ADMINISTRAÇÃO MANUT.
 SEC. EMP. REL. DO T   1.540.000,00
  1 1 1.540.000,00
 T O T A L   1.540.000,00
25000 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
25001 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 1  142.000,00
 T O T A L 1  142.000,00
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 2  400,00
 T O T A L 2  400,00
 T O T A L G E R A L   142.400,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
16.273.0102.4538 COMPLEMENTAÇÃO
 APOSENTADORIAS PENSÕES   142.400,00
  1 1 142.000,00
  2 1 400,00
 T O T A L   142.400,00
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
26001 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 1  1.340.000,00
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  1.550.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  2.100.000,00
 T O T A L 1  4.990.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.122.0100.5078 APOIO ADMINISTRATIVO   3.650.000,00
  1 1 3.650.000,00
18.273.0102.4782 COMPLEMENTAÇÃO
 APOSENTADORIAS - CETESB   1.340.000,00
  1 1 1.340.000,00
 T O T A L   4.990.000,00
28000 CASA CIVIL
28001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 1  340.000,00
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  2.590.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  3.080.000,00
 T O T A L 1  6.010.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.2825.5344 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO
 E INFRAES   5.670.000,00
  1 1 5.670.000,00
09.273.0102.5662 COMPLEMENTAÇÃO
 APOSENTADORIAS PENSÕES-   340.000,00
  1 1 340.000,00
 T O T A L   6.010.000,00
28003 CASA MILITAR
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  400.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  90.000,00
 T O T A L 1  490.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.2825.5345 COORDENAÇÃO OPERAÇÃO
 SEGURANÇA INSTITU   490.000,00
  1 1 490.000,00
 T O T A L   490.000,00
29000 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
 E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
29001 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
 E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  3.000.000,00
 T O T A L 1  3.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.2909.5515 ADM. SEC. DE PLANEJAMENTO
 DE SENV. RE   3.000.000,00
  1 1 3.000.000,00
 T O T A L   3.000.000,00
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 METROPOLITANOS
37001 ADMINISTRAÇÃO SUP.
 DA SECRETARIA E DA SEDE
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 1  398.000,00
3 1 90 07 CONTRIB. A ENTIDADES
 FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1  200,00
 T O T A L 1  398.200,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
09.273.0102.5664 COMPLEMENTAÇÃO
 APOSENTADORIAS PENSÕES-   398.000,00
  1 1 398.000,00
26.122.3703.5090 COORD. ADM. GERAL
 DA SEC. TRANSP. METROPO   200,00
  1 1 200,00
 T O T A L   398.200,00

Volume 124 • Número 245 • São Paulo, terça-feira, 30 de dezembro de 2014 www.imprensaofi cial.com.br




